令和４年４月１９日

羽島郡各小・中学校

保護者のみな様

羽島郡二町教育委員会

教育長  野原 弘康

大型連休を含めた新型コロナウイルス感染症対策について（お願い）

 日頃より羽島郡二町教育委員会ならびに羽島郡各小・中学校の教育活動に対し、ご理解とご協力を賜

り、厚くお礼申し上げます。

 現在も、新型コロナウイルス感染症対策として、『「基本的な感染防止対策」(マスク、手指衛生、３

密回避、体調管理)の徹底継続』を進めていただいており、ありがとうございます

さて、このところ新型コロナウイルスの感染者が再び増加傾向となり、専門家の中には「流行の第

７波が始まった」との声も出始めています。岐阜県においても、３月末以降、感染者数の上昇の兆し

がみられ、（オミクロン株の派生形である）ＢＡ・２系統への置き換わりも懸念されているところで

す。基本的な感染対策とともに、ワクチン接種を含め、感染の広がりを抑える方向にもっていくこと

が必要であると話される専門家も見えます。来週末から大型連休が始まります。

大型連休中においては、地域での諸活動やスポーツ活動等も活発に行われることもあると思い

ます。そうした場や、各家庭において、再度「基本的な感染対策」を確認・徹底いただき、感染

防止対策に向けてご協力をお願いします。

記

【感染対策のポイント】

 ◎食事をする時

   誰かと一緒に食事をする際は、大きな声になりがちです。大人数、長時間であればさらに感染リ

スクが高まります。できるだけ少人数で、手指消毒を行い、席は斜めに座る、会話の時にはマスク

を着用するなど、感染対策の徹底をお願いします。また、屋内ではこまめに換気をして密にならな

いよう工夫し、飲食時以外はマスクを着用するなど、人と会う時は改めて感染予防に心がけてくだ

さい。

 ◎体調不良時

   体がだるい、熱がある、のどに違和感があるなど、いつもと体調が異なる時は、外出や人と会う

ことを控えてください。まずは、身近な医療機関に電話で相談し、医師の指示に従い、検査を受け

てください。一人ひとりの行動が感染拡大防止につながります。

 ◎外出・移動について

   普段会わない人と会うことで感染を広げてしまう可能性があります。マスクを外す飲食などの場

面により一層注意するなどいつも以上の感染防止に心がけてください。体調がすぐれない場合は、

外出・移動を控え、かかりつけ医など身近な医療機関にまずは電話相談等をお願いします。